NecroL mooasterii Altahae inferioris ad 10 kaL apr. r= 23. marca 
(L c., 37): »Wolfkerus patriarcha Aquilegensis.« 

NecroL monasterü S. Salvatoris ad 3 kal. febr. r= 30. jan. (L c., 171): 
»Ob. Wolfkerus Pataviensis episcopus, Aquilegensis patriarcha.« 

NecroL monasterii S. Nicolai Pataviensis ad 10 kaL febr. == 23. jan. 
(I. c., 132): »Wolfkerus Pataviensis episcopus.« 

NecroL Lambacense ad 10 kal. febr. 23, jan. (1. c., 408): »Wolfkerus 
patriarcha de Aquileia.« 

NecroL Rosacense ad 10 kal, febr. 23. jan- (Joppi v Archiv für 
Vaterland. Geschichte u. Topographie, XIX, 1900, 6): »wlfkerus patriarcha.« 

St. 283. 
121S, med 23, januarjem in 27, m a r c e m . 

Takrat je Bertold iz rodovine Andechsov, nadškof v Kalocsi, 
postal oglejski patriarh ter nato vladal do 23. maja leta 1251, 

Vitae patr. AquU« ab auctore anonymo (Muratori, Rer. Ital. script, 
XVI, 14): »Bertoldus patriarcha sedit annos XXIII, menses IV. Iste filius 
ducis Moraviae, patruus fuit beatae Helisabet, quae fili^ fuit regis 
Ungariae, cuius beatae Helisabet mater fuit soror dicti patriarchae Ber-
toldi. Hie archiepiscopus Collocensis existens, in patriarcham assumptus 
est. Qui Federico secundo adhaerens usque ad eius depositionem multos 
honores multaque privilegia et gratias obtinuit ab eodem. Et multa bona 
una cum patre et matre ecclesiae contulerunt, et potissime in Carinthia 
et marchia Carniolae. Cui praedictus imperator etiam Montem Silicis 
inter alia tradidit Huius tempore Ezeliuus de Romano iyrannidem exer-
cebat. Et licet idem Bertoldus indignationem, eo quod adhaerebat Federico 
imperatori, sedis apostolicae incurrisset, ad Romanam curiam cum magna 

baronum et nobilium comitiva accessit et ibi magnalia multa ostendeusr 
ab Innocentio IV, gloriose susceptus, gratiam et benedictionem obtinuit. 
£ t rediens de curia Romana post aliquod tempus multa dimittens de 
proprio patrimonio ecclesiis, in Aquilcgia fclici pace quievit Cuius corpus 
iacet in introitu ccclesiae memoratae infra eccJesiam. £ t dicitur, quod 
quando primo ecclesiam intravit, ubi nunc est monumentum ipsius, cespi-
tavit fortiter et statim ibi dixit: »Haec requies mea in scculum scculi» 
hie habitabo, quoniam elcgi earn.« Hie etiam b. Odorici aedificavit in 
Utino.« 

Vitae patr. Aquil. ab auctore Ant* Bellono (Muratori, Rer. Ital. 
script., XVI, 44—45): »Bertholdus episcopus Coloniensis, divae Helisa-
bethae avunculus, patriarchatus Aquilejensis titulo donatus est, quum h\ 
Transpadana Italia Eccelinus Patavinus cognomento Romanus tyrannidem 
exerccret , Pataviique Antonius Ulyxbonensis periisset, qui Utini quoque 
verbum Dei praedicaverat. Patriarcha sane ad magnas res obeundas 
peridoneus, ut ducis Moraviae fiiium agnoscas, persuasum habuit gloriam 
sibi posse nullam speciosiorem contingere, quam quae ejus opera sibi simul 
et ecclesiae quaereretur. Ejus itaque opera factum fuit, ut sententiam, qua 
Ugo Osticnsis et Velletrensis episcopus legatus apostolicus curias Meduli, 
Sancti Pauli, castellum curiamque Canippae, nee non quidquid ab amne 
Liquentiae est, usque ad ducatum Moraviae et a montibus usque ad mare 
per totum Forum Julii, monasterium Pyri et alia pleraque patriarchatui a 
Tarvisinis relaxanda pronuntiaverat, Honorius III. summus pontifex privi-
legio confirmavit, quum in iis omnibus, quae sedi addicta Aquilejensi jam 
fuerat, perinde jus habere atque in re propria, Tarvisini conarentur. A 
Federico IL Aquisgrani coronato multa perorans privilcgia impetravit, ante-
quam invisior factus a Gregorio IX, pontifice maximo diris peteretur. Verba 
ex ipsius imperatoris diplomate, quod concessit in obsidione Brixiae anno 
salutis trigesimo supra millesimum et ducentesimum, VIII. idus octobris, ad 
hunc sonant modum: (sledi skoraj cela listina cesarja Friderika II., izdana 
meseca oktobra 1238). In altero diplomate Tibure dato anno millesimo 
ducentesimo trigesimo secundo imperator ipse sic inquit: »Volumus, quod 
liceat dieto Pertholdo patriarchae bannire et disbannire quoslibet in 
jurisdictione sua.« Item »quod non liceat civitatibus, castellis et villisi 
quae subsunt patriarchae, eligere per se potestates, consules vel rectores 
praeter voluntatem ipsius patriarchae«. Is marchas argenti CCCC Goritiae 
comiti Meynardo tradidit, nee non Sedeglianum feudi nomine, Sanctum 
Laurentium et Griglonum. Dimisit Latisanae proprietatem et marchas IV, 
quas e x veetigalibus Aquilejae annuatim comes accipiebat. Contra vero, 
comite imperata donationis tamen titulo faciente castella Loneii et Rotte-
stayni, portumque Latisanae eeclesiis suorum asseruit, et omnem, quam 
ubicumque comes proprietatem haberet, qui adscriptum dumtaxat sibi mu-
nere voluit Prisinicum, Campanaram et Blancharam et quidquid F e d e n c o 
Purliliarum comiti ab ipso Goritiano in feudum accessisset, ut scribit Omni-
bonus regalis aulae tabellia. Liberalem pariter Ulricus Sternimbergi comes 
erga ecclesiam sanctam prineipem agens, castellum donavit et provinciam 
Lossi, quam Bertrandus post centum fere annos Hermanno concessit Ortem-
burgi comiti, ut Aquilejensis ecclesia ipso in rebus bellicis adjutore minus 
rebelles hostesque externos formidaret. Adde, quod Pertholdi parentumque 
ejus munere Aquilejensis ecclesia mirifice aucta fuit, collatis ex patrimonio 
fundis quamplurimis in Karinthia, Carniola, Marchia et oppidc provinciaque 

ipsa Vindisgratii. Adjecit et patriarchae frater quidquid sibi juris compe-
teret in Histriae marchionatu. At quum diris obnoxio imperatori constantius 
adhaereret, a quo ad praesulatus hujusmodi fastigium Icctus fuerat, se pon-
tificiis execrationi simul involvit. Romain enim proficiscentera cum Austriae 
et Karinthiae ducibus, rege Bohemiac aliisquc proceribus honoris gratia 
prosecutus est. Pastor optimus tributa Utincnsibus non modo non augenda 
censuit, sed omnia perpetuo et in totum tollenda, auctore Arthucio notario 
anno millesimo ducentesimo vigesimo, III. Idus Scptembris, Numina vero 
nobis (proh dolorl) infesta paucis ab hinc annis subsidiorum nomina in-
festissima invexcrunt. Tradit Johannes Lupicus, quod ipsomet die terram 
Patavinis emere patriarcha pollicitus est, qua ducdecim exstarent palatia, 
statuitque in unumquodque ex aequilibris impendi ad iibras mille et 
quatuor absolvi debere quolibet magistratu: affuisse testes Henricura 
Fontibonum et Henricum Manzanum. Pertholdus demum absolutione ob-
tenta suam Aquilejensem ecclesiam ingrediens, quum graviter cespitasset, 
haec, dixit, requies mea in seculum seculi; ubi exstructo sepulcro tamdem 
ponitur anno, quo ei praeesse coepisset, vigesimo tertio.« 

Chronicon tertium patr< Aquil. (Rubeis, Mon. eccl. Aquil., Appendix, 
11, 12); »Bertholdus patriarcha sedit annis XXIIL Ducis Meraniae filius 
fuit et frater reginae Ungariae matris s. Elisabeth lantgraviae. Hie archi-
episcopus Colcen. existens est in patriarcham zissumptus. Qui Federico IL 
adhaerens et favens usque ad ipsius depositionem, honores multos et 
privilegia pro ecclesia obtinuit ab eodem. E t multa bona idem patriarcha 
cum patre et matre ecclesiae contulit de ipsorum patrimonio et specialiter 
in Karinthia, Camiola et Marchia. Et etiam frater ipsius patriarchae omnia 
jura, quae habere poterat in marchionatu Istriae, renunciavit coram im-
peratore et principibus: petens, patriarcham et ecclesiam pro eo de jure 
suo huiusmodi investiri; quod factum fuit per dictum imperatorem. Qui etiam 
donationes Montis-silicis confirmavit. Huius tempore Hinzelinus de Romano 
tyrannidem exercebat. E t licet idem patriarcha, eoquod adhaesit Federico, 
indignationem sedis ApostoHcae incurrissetf ad curiam Romanam cum 
maxima comitiva baronum et principum accedens, cui serviebant in mensa 
duces Austriae et Karinthiae et specialiter dux Kar inthiae . . . prout facere 
tenetur, et rex Bohemiac pincerna vinum deferrebat in mensa: et ibi 
magnalia ostendens, ab Innocentio IV. gratiam et benedictionem promeruit. 
E t rediens de Romana curia per plures annos feliciter regens ecclesiam, 
felici pace quievit, Dicitur, quod cum primo intravit Aquilegenscm eccle-
siam, in introitu infra ecclesam fortiter respiravit et hunc versum psalmi-
stae dixit: Haec requies mea in seculum seculi. E t ibi ordinavit fieri monu-
mentum et ibi sepultus fuit,«